1

证券代码：600884       证券简称：杉杉股份        公告编号：临 2025-006

宁波杉杉股份有限公司

2024 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本期业绩预告适用于净利润为负值的情形。

 经宁波杉杉股份有限公司（下称“公司”）财务部门初步测算，预计 2024

年度实现归属于上市公司股东的净利润-4.8 亿元到-3.2 亿元，与上年同期相比，

将出现亏损。预计 2024 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润-9.0亿元到-7.5亿元。

 本期，公司核心业务负极材料和偏光片依然保持较强的经营韧性，预计合

计实现营业收入 180亿元到 190 亿元，净利润 6.5亿元到 7.5亿元；本期业绩亏

损主要系：

（1）公司持有的长期股权投资权益法核算的参股企业巴斯夫杉杉电池材料有

限公司、穗甬控股有限公司等亏损较大，本期权益法核算的长期股权投资收益预

计-6.2 亿元到-5.7 亿元；

（2）结合行业市场变化和实际经营情况等因素，基于谨慎性原则，公司本期

对长期股权投资巴斯夫杉杉电池材料有限公司 49%股权、收购偏光片业务产生的

商誉、处置电解液业务等形成的其他应收款等资产计提减值准备，预计影响损益

约-4.6 亿元到-4.25 亿元；

（3）母公司财务费用等三项费用及其他预计影响损益约-3.1 亿元到-2.9 亿

元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2024 年 1月 1 日至 2024年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

2

经公司财务部门初步测算，预计 2024 年度实现归属于上市公司股东的净利

润-4.8 亿元到-3.2 亿元，与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损。预计

2024 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润-9.0 亿元到

-7.5亿元。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）利润总额：98,850.64 万元。归属于上市公司股东的净利润：76,533.78

万元。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：21,886.44 万元。

（二）每股收益：0.35元/股。

三、本期业绩变动的主要原因

2024 年，公司核心业务负极材料和偏光片依然保持了较强的经营韧性。2024

年，预计公司负极材料和偏光片业务合计实现营业收入 180 亿元到 190 亿元，净

利润 6.5亿元到 7.5 亿元。

报告期内，面对负极材料行业持续低位运行，公司负极材料业务紧扣客户需

求，不断提升产品竞争力。通过优化产品结构、深化战略客户合作深度，进一步

巩固了市场领先地位；同时，通过加快云南基地产能释放、优化产能结构等积极

举措以降低成本，有效提升了盈利水平。一系列举措成效显著，2024 年公司负极

材料业务销量大幅增长，盈利水平同比显著提升，发展态势良好。

偏光片业务在激烈的市场竞争中始终保持较强的发展韧性，销量实现稳健且

持续的增长，行业龙头地位得到进一步的巩固与夯实。在长期战略指引下，偏光

片业务全力加速高端产品研发与市场拓展，凭借不懈努力与持续创新，成功实现

OLED 偏光片的量产出货。与此同时，公司已顺利完成 SP 业务的收购交割，这将

助力提升公司高端偏光片市场份额，为长期盈利能力的增强提供有力支撑。

2024 年公司业绩亏损主要系：

（1）公司持有的长期股权投资权益法核算的参股企业巴斯夫杉杉电池材料有

限公司、穗甬控股有限公司等亏损较大，本期权益法核算的长期股权投资收益预

计-6.2 亿元到-5.7 亿元；

3

（2）结合行业市场变化和实际经营情况等因素，基于谨慎性原则，公司本期

对长期股权投资巴斯夫杉杉电池材料有限公司 49%股权、收购偏光片业务产生的

商誉、处置电解液业务等形成的其他应收款等资产计提减值准备，预计影响损益

约-4.6 亿元到-4.25 亿元；

（3）母公司财务费用等三项费用及其他预计影响损益约-3.1 亿元到-2.9 亿

元。

四、风险提示

基于公司财务部门根据自身专业判断，公司不存在影响本次业绩预告内容准

确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2024年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波杉杉股份有限公司董事会

2025 年 1月 27日